
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 15 «Ласточка» 

муниципального образования город-курорт Геленджик 
 

 

ПРИКАЗ 

06.02.2023                                                                                                                  № 51/1 

г. Геленджик 

 
 

Об утверждении дорожной карты мероприятий по переходу на ФОП в  

МБДОУ д/с № 15 «Ласточка» 

 

 
В соответствии с Федеральным закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 1 Федерального 

закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», в целях приведения основной 

образовательной программы МБДОУ д/с №15 «Ласточка» в соответствии с федеральной 

образовательной программой дошкольного образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий по переходу к осуществлению 

образовательной деятельности с непосредственным применением федеральной 

образовательной программы дошкольного образования (далее – дорожная карта) в МБДОУ д/с 

№15 «Ласточка» (приложение 1).  
 

2. Старшему воспитателю Пипич Л.В. 

- ознакомить с дорожной картой участников образовательных отношений, 

-разместить дорожную карту на сайте МБДОУ д/с №15 «Ласточка». 
 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                                                         Е.В.Рудь 

 

 

С приказом ознакомлены                                                                                  Л.В. Пипич 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 51/1 от 06.02.2023г. 

 

 

Дорожная карта  

по переходу к осуществлению образовательной деятельности с непосредственным 

применением федеральной образовательной программы дошкольного образования  

в МБДОУ д/с №15 «Ласточка» 

 

Мероприятия Срок Исполнитель Планируемый 

результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

Создание рабочей группы по ознакомлению и 

подготовке внедрения ФОП ДО (определение 

функционала рабочей группы) 

Январь 2023 Заведующий  

ст. воспитатель  

Приказ  

Разработка и утверждение плана-графика по 

ознакомлению ФОП ДО 

Январь 2023 Рабочая группа Дорожная карта 

Ознакомление коллектива с Приказом 

Минобразования о внедрении ФОП ДО и 

дорожной картой по разработке ОП ДО 

МБДОУ 

Январь 2023 Заведующий  

 

Протокол 

совещания 

Организация деятельности рабочей группы по 

разработке ОП ДО в соответствии с ФОП ДО 

Январь-

август 2023 

Ст. воспитатель Дорожная карта 

Проведение экспертизы локальных актов 

детского сада в сфере дошкольного 

образования (на несоответствие требованиям 

ФГОС и ФОП) 

Январь 

август 2023 

Заведующий  Локальные акты в 

соответствии с 

ФОП ДО  

Разработка плана методического 

сопровождения введения ФОП ДО 

Февраль 

2023 

Рабочая группа Повышение 

компетентности 

педагогов ДОУ 

Проведение педагогических советов с 

рассмотрением вопросов по ознакомлению и 

подготовке к реализации  ФОП ДО и ФАОП 

ДО 

8.02.2023 

31.05.2023 

31.05.2023 

Рабочая группа Презентация 

ФОП, 

Протоколы 

педагогических 

советов 

Общественная экспертиза ОП ДО МБДОУ  Июль Ст. воспитатель  

Родитель 

ОП ДО МБДОУ 

Изучение документов федерального, 

регионального уровня, регламентирующих 

применение ФОП при подготовке ОП ДО 

детского сада 

Январь-

апрель 2023 

Рабочая группа Пакет документов 

Анализ действующей ОП ДО детского сада на 

предмет соответствия ФОП 
 

Январь –

февраль 

Рабочая группа Аналитическая 

справка 

Организация работы по изучению и разработке 

основной образовательной программы ДО в 

соответствии с ФОП ДО 

Март - июль 

2023 

Рабочая группа Материалы 

разработки ОП ДО 

Подготовка проекта ОП ДО детского сада в 

соответствии с ФОП и ФГОС. 
 

Июнь-июль 

2023 

Рабочая группа Проект ОП ДО 

МБДОУ  

Разработка и утверждение календарного плана 

воспитательной работы в соответствии с 

федеральным календарным планом, с учётом 

традиционных событий МБДОУ 

 

Июнь-август 

2023 

Рабочая группа Календарный план 

воспитательной 

работы 



Корректировка проекта ОП ДО детского сада с 

учетом предложений и замечаний 

общественной экспертизы  
 

Август Рабочая группа Рекомендации по 

корректировке ОП 

ДО 

Обсуждение и утверждение основной 

образовательной программы ДОУ. 
 

Август 2023 Рабочая группа 

Педагоги 

ОП ДО МБДОУ 

Протокол 

педсовета 

Организация индивидуального 

консультирования педагогов по вопросам 

психолого - педагогического сопровождения 

введения ФОП ДО 

В течение 

года 

Педагог-

психолог 

Консультации  

Формирование сетевого взаимодействия по 

обеспечению преемственности начального и 

дошкольного образования в условиях 

реализации ФОП ДО 
 

В течение 

года 

Ст.воспитатель Договоры о 

сотрудничестве 

2. Методическое обеспечение 

Разработать методические материалы по 

сопровождению реализации федеральной 

рабочей программы образования 

Апрель-

август 

Члены рабочей 

группы 

Методические 

материалы 

Разработать методические материалы по 

сопровождению реализации федеральной 

рабочей программы воспитания и 

федерального календарного плана 

воспитательной работы 

Апрель-

август 

Члены рабочей 

группы 

Методические 

материалы 

Разработать методические материалы по 

сопровождению реализации программы 

коррекционно-развивающей работы 
 

Апрель-

август 

Члены рабочей 

группы 

Методические 

материалы 

Обеспечить для педагогических работников 

консультационную помощь по вопросам 

применения ФОП 

Февраль-

август 

Члены рабочей 

группы 

Рекомендации, 

методические 

материалы  

3. Кадровое обеспечение внедрения ФОП ДО 

Создание условий для прохождения курсов 

повышения квалификации педагогов по 

вопросам перехода на ФОП ДО 

Согласно 

графика ПК 

Ст. воспитатель 

Педагоги 

 

Удостоверения 

прохождения ПК 

Создание банка инновационных 

образовательных технологий и материалов, 

способствующих реализации ФОП 

Постоянно Ст. воспитатель 

Педагоги 

 

Банк 

инновационных 

технологий 

Обеспечение ДОУ печатными и электронными 

образовательными ресурсами ОП ДО 
 

Поэтапно Заведующий Методическое 

обеспечение 

4. Информационное обеспечение 

Внесение информации о ФОП ДО в подразделе 

«Образовательные стандарты и требования» на 

официальном сайте ДОУ с методическими 

материалами, ссылками на видео и текстовые 

материалы 
 

до 1 апреля 

2023 

Ст. воспитатель Информация на 

сайт 

Проведение родительских собраний с 

рассмотрением вопросов по реализации ОП 

ДО и АОП детского сада, подготовленных по 

ФГОС и ФОП 
 

Май -  

сентябрь 

2023 

Воспитатели Протоколы 

собраний 

Разместить ОП ДО на сайте детского сада до 1 

сентября 

2023г 

Ст. воспитатель ОП ДО МБЖОУ 

д/с № 15 

«Ласточка» 



 

5. Материально-техническое обеспечение 

Анализ предметно-пространственной 

развивающей образовательной среды на 

соответствие ФГОС и ФОП 

Февраль 

2023 

Рабочая группа 

Педагоги 

Свод данных 

анализа РППС в 

соответствии с 

ФОП ДО 

Модернизация предметно-пространственной 

развивающей образовательной среды и закупка 

необходимой материально-технической базы 

В течение 

года 

Заведующий 

Зам. зав по АХР 

Аналитическая 

справка  

Обеспечение оснащённости учреждения в 

соответствии с требованиями ФОП и ФАОП к 

минимальной оснащённости учебного 

процесса и оборудованию учебных помещений 

Июнь-август 

2023 

Заведующий Аналитическая 

справка  

Обеспечение предметно-пространственной 

образовательной среды ДОУ в соответствии с 

требованиями ФОП и ФАОП 

Июнь-август 

2023 

Заведующий  Аналитическая 

справка  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-23T22:49:02+0300
	Геленджик
	Рудь Елена Витальевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




